
ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTOS

ESPEJA DE SAN MARCELINO
TASA por saca de arenas y de otros materiales de construcción, en terrenos públicos municipales

del ayuntamiento de Espeja de San Marcelino, Soria.
Artículo 1.- FUNDAMENTO Y RÉGIMEN
Este Ayuntamiento conforme a lo autorizado por el artículo 106 de la Ley 7/85 de 2 de abril,

Reguladora de las Bases del Régimen Local y de acuerdo con lo previsto en el artículo 20,3 a)
del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, establece la Tasa por Saca de Arenas y de
otros materiales en terrenos de dominio público local, que se regulará por la presente Ordenan-
za, redactada conforme a lo dispuesto en el artículo 16 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de
5 de marzo.
Artículo 2.- HECHO IMPONIBLE
Constituye el hecho imponible de este tributo los aprovechamientos especiales de saca de

arena y de otros materiales de construcción de terrenos públicos ubicados dentro del término
municipal.
Artículo 3.- DEVENGO
La obligación de contribuir nace por la iniciación del aprovechamiento indicado en el artí-

culo 2, debiéndose previamente efectuar el depósito de su importe total.
Están obligados al pago las personas naturales o jurídicas titulares de la correspondiente au-

torización municipal.
Artículo 4.- SUJETOS PASIVOS
Serán sujetos pasivos contribuyentes, las personas físicas o jurídicas, así como las entidades

a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria a quienes se autorice para efectuar
el aprovechamiento especial del dominio público municipal.
Artículo 5.- BASE IMPONIBLE Y LIQUIDABLE
Se tomará como base del presente tributo el volumen en metros cúbicos de los materiales ex-

traídos o que deben extraerse.
Artículo 6.- CUOTA TRIBUTARIA
La tarifa a aplicar será la siguiente:
- Extracción áridos, piedra, grava, arcilla, barro o cualquier otro 0,30 euros/m3.
Para la referida extracción será preciso solicitar y obtener de la Alcaldía la correspondiente

Licencia.
Artículo 7.- RESPONSABLES
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las perso-

nas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 41 y siguientes de la Ley General Tri-
butaria.
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Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, inter-
ventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en los su-
puestos y con alcance que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria.
Artículo 8.- EXENCIONES, REDUCCIONES Y DEMÁS BENEFICIOS LEGALMENTE

APLICABLES
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5

de marzo, no se reconoce beneficio tributario alguno, salvo los que sean consecuencia de lo es-
tablecido en los Tratados o Acuerdos Internacionales o vengan establecidos por normas con
rango de Ley.
El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Locales no estarán obligados al

pago de las tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público
por los aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que explo-
ten directamente y por todos los que inmediatamente interesen a la seguridad ciudadana o
a la defensa nacional.
Artículo 9.- NORMAS DE GESTIÓN Y COBRANZA
1.- Las cantidades exigibles se liquidarán por cada aprovechamiento solicitado o realizado,

siendo irreducibles por el período autorizado.
2.- Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos deberán soli-

citar previamente la correspondiente licencia, realizar el depósito previo, de conformidad con
el artículo 47.1, del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y formular declaración en
la que conste de modo claro el lugar o punto donde piensa realizar la extracción y los m3 esti-
mados, y formular declaración en la que conste características, plano de emplazamiento, des-
cripción de los materiales y copia de los documentos que acrediten la pertinente autorización
del Servicio Territorial de Industria Sección de Minas.
3.- Comprobadas las declaraciones formuladas, se concederán las autorizaciones de no exis-

tir diferencias. En el supuesto de existir diferencias serán notificadas a los interesados, girán-
dose las liquidaciones complementarias que procedan, las autorizaciones se concederán una
vez subsanadas las diferencias y realizado el ingreso complementario.
4.- Los interesados, en el supuesto de denegación de la autorización, podrán solicitar la de-

volución del importe del depósito previo.
5.- No se permitirá la ocupación hasta tanto no sea ingresado el importe del depósito previo

y haya sido concedida la autorización.
6.- Autorizada la ocupación se entenderá prorrogada automáticamente, hasta que se solicite

la baja por el interesado, o se declare su caducidad.
7.- La presentación de la baja surtirá efectos a partir del día primero del mes siguiente del

periodo autorizado.
8.- La no presentación de la baja determinará la obligación de seguir abonando la tasa.
9.- Los servicios de Policía vigilarán cuantas extracciones se realicen, exigiendo previamen-

te la documentación completa (licencia y recibo justificativo del pago) que de no exhibirse im-
pedirá que aquéllas se lleven a efecto, dando cuenta inmediata a la Alcaldía, quien sancionará
la falta de cumplimiento de esta obligación relativa a todo concesionario.
Artículo 10
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Las infracciones y defraudaciones de los derechos de este tributo municipal se sancionarán
conforme a lo dispuesto en los artículos 183 y siguientes de la Ley General Tributaria y demás
normativa aplicable.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal, ha sido aprobada por el Pleno de la Corporación en sesión ce-

lebrada el día 28 de octubre de 2013, entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Bo-
letín Oficial de la Provincia y será de aplicación a partir del día 1 de enero de 2014, permane-
ciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresas.
Espeja de San Marcelino, 9 de enero de 2014.– El Alcalde, Francisco Fontán de la Llave. 101
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